


Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

« ОН » О У 2024 г. № г. Зеленодольск 

Об установлении чрезвычайного («красного») уровня опасности 
на территории Зеленодольского муниципального района 

В связи с высокой температурой воздуха на территории Республики 
Татарстан, в том числе на территории Зеленодольского муниципального района 
возрастает опасность возникновения чрезвычайных происшествий на водных 
объектах, основной причиной которых является купание в необорудованных 
местах массового отдыха населения. 

На основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 23.04.2009 № 256 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 
объектах, расположенных на территории Республики Татарстан», решения КЧС 
и ОПБ Республики Татарстан от 23.05.2024 № 16-24р «Об обеспечении 
безопасности граждан на водных объектах в период купального сезона 2024 
года», а также в целях своевременного информирования населения о 
возникновении угрозы для жизни людей на водных объектах расположенных на 
территории Зеленодольского муниципального района в период купального 
сезона Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Исполнительного комитета 
Зеленодольского муниципального района, 
Решила: 

1. Установить с 04.07.2024 года до особого распоряжения чрезвычайный 
(«красный») уровень опасности на территории Зеленодольского муниципального 
района. 

2. Главам сельских (городских) поселений, руководителям предприятий, 
организаций и учреждений Зеленодольского муниципального района 
независимо от форм собственности: 

продолжить работу по исполнению Постановления Исполнительного 
комитета ЗМР от 29.05.2024 № 1407 «Об обеспечении безопасности людей на 
водных объектах Зеленодольского муниципального района в 2024 году» и 
распоряжения КЧС и ОПБ Зеленодольского муниципального района от 
30.05.2024 № 20 «Об обеспечении безопасности граждан на водных объектах 
Зеленодольского муниципального района в период купального сезона 2024 
года». 

3. Главам сельских (городских) поселений ЗМР, руководителю МБУ 
«Департамент ЖКХ ЗМР» Мингазову Н.Н. (по городу): 

усилить контроль за ситуацией на водных объектах, расположенных на 
территории города и района, в том числе за динамикой численности 
отдыхающих в местах массового отдыха; 



г 

организовать систематическое в течении суток информирование 
населения о безопасном поведении на водных объектах, о запрете на купание в 
необорудованных местах путем распространения памяток, размещения плакатов 
и иными способами; 

продолжить работу по выставлению и сохранности предупреждающих, 
запрещающих знаков в местах, не предназначенных для купания людей; 

совместно с Зеленодольским отделением Центра ГИМС ГУ МЧС России по 
Республике Татарстан, Зеленодольским отделением «ОСВОД РТ» усилить 
работу по патрулированию мест массового отдыха граждан вблизи водных 
объектов мобильными патрульными группами с целью проведения 
профилактической работы (бесед) и пресечения выявления нарушений с 
предоставлением ежедневных донесений о складывающейся ситуации и 
выполненных мероприятиях в ЕДДС ЗМР (zelenodolsk.edds@tatar.ru) до 14.00. 

4. Руководителю Зеленодольского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС 
России по Республике Татарстан Евсееву С.Ю., руководителю Зеленодольского 
отделением «ОСВОД РТ» Киселеву В.А.: 

усилить профилактическую работу, в том числе проведение 
профилактических бесед в местах массового отдыха граждан на водных 
объектах, в детских учреждениях, а также в детских оздоровительных лагерях на 
территории Зеленодольского муниципального района; 

принимать оперативные меры по предупреждению происшествий на 
водных объектах, расположенных на территории Зеленодольского 
муниципального района. 

5. Заместителю руководителя Исполнительного комитета ЗМР -
начальнику управления образования Афанасьевой Р.В., и.о.заместителя 
руководителя ИК ЗМР Нигматуллину Д. А., главному врачу ГАУЗ 
«Зеленодольская ЦРБ» Мухаматдинову P.P. организовать информирование 
руководителей подведомственных учреждений об установлении чрезвычайного 
(«красного») уровня опасности на территории Зеленодольского муниципального 
района. 

6. И.о. начальника 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике 
Татарстан Мухамадиеву И.Р., руководителю Зеленодольского отделения Центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Евсееву С.Ю., руководителю 
Зеленодольского отделением «ОСВОД РТ» Киселеву В.А.: 

при необходимости быть в готовности к реагированию сил и средств на 
возможные чрезвычайные происшествия на водных объектах Зеленодольского 
муниципального района. 

7. Начальнику отдела по связям с общественностью и средствами 
массовой информации аппарата Совета Зеленодольского муниципального 
района Чибриковой Р.Н. совместно с редакторами газет «Зеленодольская 
правда», «Яшел Узэн», директором Филиала ОАО «Татмедиа» 
Информационный центр «Зеленый Дол»: 

систематически, в течение суток информировать население о безопасном 
поведении на водных объектах через средства массовой информации и через 
Интернет-сайты; 

mailto:zelenodolsk.edds@tatar.ru


опубликовать данное решение в средствах массовой информации и 
обеспечить размещение его в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в составе Портала муниципальных образований 
Республики Татарстан. 

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжение оставляю за собой. 

Председатель КЧС и ОПБ - руковс 
Исполнительного комитета 
Зеленодольского муниципального З.Ф. Хабибуллин 


